
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

 

      
            

                                                          Direzione Generale 

 
                   Ufficio  VIII° - Dirigente Dott. Paolo Marcheselli 

 
Bologna 25 giugno 2009 

Prot.n.7789 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
Visto il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione –Dipartimento per la Programmazione Ministeriale, del Bilancio, delle Risorse Umane e 

dell’Informazione- pubblicato sulla G.U. -4^ Serie Speciale- n.81 del 12.10.2007, con il quale è stato divulgato il Bando di Concorso pubblico, per esami, 

su base circoscrizionale, a cento posti, per l’accesso al profilo professionale di assistente, area B, posizione economica B2, del ruolo del personale del 
Ministero della Pubblica Istruzione, per gli uffici dell’Amministrazione centrale e periferica; 

Visto l’art.1 del richiamato Decreto Ministeriale che, nel quadro della ripartizione dei 100 posti, ne attribuisce n.10 all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia 
Romagna; 

Vista la G.U. -4^ Serie Speciale- n.95 del 05.12.2008, nella quale è stata fissata la data per l’effettuazione delle prove scritte, di cui una pratica, nei giorni 21 

e 22 gennaio 2009; 
Accertato che non risultano candidati, utilmente collocati nella graduatoria di merito, che abbiano presentato documentazione riguardante la riserva dei 

posti, indicata al comma 1 dell’art.2 del Bando di Concorso; 
Visto il proprio decreto prot.n.5194 del 29 aprile 2009, con il quale sono state approvate la graduatoria di merito dei candidati risultati idonei nelle prove 

concorsuali e la graduatoria dei candidati collocati nei primi dieci posti nella graduatoria di merito, dichiarati vincitori del Concorso; 
Preso atto che la Commissione Esaminatrice, riunita in data 22 giugno 2009, nel riscontrare errori nella determinazione del punteggio finale ha provveduto a 

riformulare le graduatorie di merito, ai sensi dell’art.9 del Bando di Concorso, graduatorie che fanno parte integrante del verbale conclusivo n.30 del 22 

giugno 2009 della stessa Commissione Esaminatrice; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

Verificato che ai sensi del 6° comma dell’art.9 del Bando di Concorso, la Commissione Esaminatrice nel definire la graduatoria dei vincitori ha tenuto conto, a 
parità di merito, dei titoli di preferenza di cui all’art.5 del D.P.R. 9 maggio 1994 n.487 e successive modificazioni ed integrazioni 

Ritenuto necessario approvare con urgenza le nuove graduatorie così come risultano dal verbale della Commissione Esaminatrice n.30 del 22 giugno 2009; 
 

 

DECRETA 
 

 
-Ai sensi dell’art.9 –comma 6- del Bando di Concorso richiamato in premessa, viene approvata la nuova graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei 

nelle prove concorsuali, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’assunzione. 
 

-Ai sensi dell’art.9 –comma 6- del Bando di Concorso, viene approvata la nuova graduatoria dei candidati collocati nei primi dieci posti nella graduatoria 

generale di merito, che con il presente decreto vengono dichiarati vincitori del Concorso. 
 

-Le graduatorie generali di merito e dei vincitori del Concorso fanno parte integrante del presente decreto. 
 

-Il presente decreto annulla e sostituisce quello precedente prot.n.5194 del 29 aprile 2009. 

 
-Avverso la graduatoria generale di merito, unitamente a quella dei vincitori del Concorso, trattandosi di atti definitivi, è ammesso –per soli vizi di legittimità- 

ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero straordinario, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale del Ministero della Pubblica Istruzione. Di tale pubblicazione verrà data notizia, mediante avviso, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana -4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”. 

 
 

  per IL DIRETTORE GENERALE  
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

          f.to -Stefano Versari- 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

      
 

 

 

 
CONCORSO PUBBLICO,PER ESAMI,SU BASE CIRCOSCRIZIONALE,A CENTO POSTI,PER L’ACCESSO AL PROFILO PROFESSIONALE DI 

ASSISTENTE, 
AREA B,POSIZIONE ECONOMICA B2,DEL RUOLO DEL PERSONALE DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PER GLI UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE E PERIFERICA 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO   Decreto Direttoriale prot.n. 7789 del 25 giugno 2009 

 
 

POSIZIONE COGNOME E NOME 
1° 

Prova 
Scritta 

2° 
Prova 
Scritta 

Media        
Scritto 

Prova 
Orale 

Votazione         
Finale 

Data 
Nascita 

PREFERENZE  ART. 5 DPR 
09/05/1994, N. 486 allegato 

C 

PRECEDENZA  

PUNTO 
12 

PUNTO 
17 

PUNTO 
18 

1 UCCHEDDU MILENA 30 27 28,5 30 58,5 28/09/69         

2 GRISI GIANFRANCO 28 28 28 30 58 02/05/69         

3 CALZA VIRNA 28 26 27 30 57 26/07/69     X Figlio e lodevole servizio PA 

4 VENTUROLI BARBARA 28 26 27 30 57 06/10/69     X Figlio 

5 RAMPINO COSIMO 30 25 27,5 29 56,5 29/03/75         

6 TROVATO ANGELA 28 28 28 28 56 23/04/81   X   Titolo preferenza 

7 LA PLACA ENNIO 30 22 26 30 56 12/04/83       Min. età anagr. 

8 MIELE GILDA 30 22 26 30 56 18/02/75         

9 SABATINI ROSSELLA 30 21,5 25,75 30 55,75 30/12/77         



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

10 ALECCI RAFFAELLA 30 21 25,5 30 55,5 28/04/81 X     Titolo preferenza 

11 CASSALIA ANTONIA 26 24 25 30 55 19/07/78         

12 NOLA VERONICA 28 21,5 24,75 30 54,75 10/12/82         

13 MURGIONI MARTINA 22 27 24,5 30 54,5 15/06/82       Min. età anagr. 

14 DI FILIPPO ALFONSO 26 29 27,5 27 54,5 27/10/67         

15 PELLEGRINO MARIA PAOLA 26 21 23,5 30 53,5 06/06/81       Min. età anagr 

16 FERRARA FABIANA MARIA LAURA 26 21 23,5 30 53,5 04/04/78         

17 RASPOLLINI IRENE 28 23 25,5 27 52,5 14/08/82       Min. età anagr. 

18 BATTAGLIA CLAUDIO 26 21 23,5 29 52,5 26/02/77         

19 BATTAGLIA ALESSANDRO 24 24 24 28 52 13/02/85       Min. età anagr. 

20 DI SCIANNI FRANCESCO 24 28 26 26 52 20/02/72         

21 BOTTE LUIGI 28 25 26,5 25 51,5 28/12/83       Min. età anagr. 

22 FORTUGNO ANNUNZIATA 30 21 25,5 26 51,5 09/01/74       Min. età anagr. 

23 VALGIMIGLI LUCIA 24 23 23,5 28 51,5 20/12/68         

24 CINTI ALESSIO 21 21 21 30 51 22/07/78         

25 RICCARDI LUCA 30 21 25,5 25 50,5 27/07/69         

26 D'ALONZO ANNA RITA 23 25 24 26 50 20/05/64       Lodevole servizio PA 

27 TOLONE VIVIANA 23 21 22 28 50 18/04/83         

28 ALVINO CARLA SERENA 21 28 24,5 25 49,5 20/11/84         

29 SIMONE ANGELA MATTIA MARIA 24 21 22,5 27 49,5 20/01/77         

30 TORRES LAURA 21 21 21 28 49 06/12/76   X X   

31 FAVA EMANUELA 21 21 21 27 48 11/08/67 X     Titolo preferenza 

32 PAIANO BARBARA 23 21 22 26 48 22/12/76       Min. età anagr. 

33 CIARAFFA MASSIMILIANO 21 21 21 27 48 21/03/75       Min. età anagr. 

34 D'ANIELLO GIULIA 23 21 22 26 48 16/07/73         

35 MELICA SILVIO 30 21 25,5 22 47,5 06/05/77       Min. età anagr. 

36 DI TRAPANI FRANCESCA 22 21 21,5 26 47,5 25/03/77       Min. età anagr. 

37 CESARI ROBERTO 25 22 23,5 24 47,5 17/03/76         

38 ROSMINI CLAUDIA 21 21 21 26 47 08/08/68         

39 SANTORO LUCA 21 28 24,5 22 46,5 30/07/85         

40 BUONOMO GUIDO 26 24,5 25,25 21 46,25 21/08/77         

41 DELORENZO DANIELA 21 21 21 25 46 28/05/77       Min. età anagr. 

42 FORTUNATO VITO 21 25 23 23 46 02/02/63         

43 TAMBORINO ANTONIO 26 21 23,5 21 44,5 20/03/76        



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

44 ALPI BARBARA 21 21 21 23 44 28/08/77         

45 ZAGARI CATERINA 21 21,5 21,25 22 43,25 28/05/84         

46 DI CONZO ROSARIA 21 21 21 21 42 13/09/68     X Titolo preferenza e lodevole servizio 

47 MANTISI MICHELANGELO 21 21 21 21 42 24/08/72         

 
 

Bologna 25 giugno 2009 

            per IL DIRETTORE GENERALE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
     f.to -Stefano Versari- 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

 

 

 

 

      
 

CONCORSO PUBBLICO,PER ESAMI,SU BASE CIRCOSCRIZIONALE,A CENTO POSTI,PER L’ACCESSO AL PROFILO PROFESSIONALE DI 

ASSISTENTE, 
AREA B,POSIZIONE ECONOMICA B2,DEL RUOLO DEL PERSONALE DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PER GLI UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE E PERIFERICA 

 
CANDIDATI DICHIARATI VINCITORI   Decreto Direttoriale prot.n7789 del 25 giugno 2009 

 
 

POSIZIONE COGNOME E NOME 
1° Prova 
Scritta 

2° Prova 
Scritta 

Media        
Scritto 

Prova 
Orale 

Votazione         
Finale 

Data 
Nascita 

PREFERENZE  ART. 5 DPR 
09/05/1994, N. 486 allegato C 

PRECEDENZA  

PUNTO 12 PUNTO 17 PUNTO 18 

1 UCCHEDDU MILENA 30 27 28,5 30 58,5 28/09/69         

2 GRISI GIANFRANCO 28 28 28 30 58 02/05/69         

3 CALZA VIRNA 28 26 27 30 57 26/07/69     X Figlio e lodevole servizio PA 

4 VENTUROLI BARBARA 28 26 27 30 57 06/10/69     X Figlio 

5 RAMPINO COSIMO 30 25 27,5 29 56,5 29/03/75         

6 TROVATO ANGELA 28 28 28 28 56 23/04/81   X   Titolo preferenza 

7 LA PLACA ENNIO 30 22 26 30 56 12/04/83       Min. età anagr. 

8 MIELE GILDA 30 22 26 30 56 18/02/75         



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  
 

  

9 SABATINI ROSSELLA 30 21,5 25,75 30 55,75 30/12/77         

10 ALECCI RAFFAELLA 30 21 25,5 30 55,5 28/04/81 X     Titolo preferenza 

 
 
 
 
 

Bologna 25 giugno 2009 

            per IL DIRETTORE GENERALE 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

         f.to-Stefano Versari- 

 

 

 

 

 

 

 


